SUMÁRIO

  VOL. VII – N° 0742/2026
  ISSN – XXXX-XXXX
  TERÇA – 03 DE FEVEREIRO DE 2026

EXECUTIVO

        Portaria nº 017 de 2026 - GAB, de 03 de fevereiro de 2026 ..................................................................................................................................................................... 2
        Portaria nº 018 de 2026 - GAB, de 03 de fevereiro de 2026 ..................................................................................................................................................................... 2
        Portaria nº 019 de 2026 - GAB, de 03 de fevereiro de 2026 ..................................................................................................................................................................... 2

PERIODICIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos sábados, domingos e feriados.

ACERVO

Todas as edições do Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma eletrônica no link https://afonsocunha.ma.gov.br/transparencia/diario-oficial,
podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer interessado, independente de cadastro prévio.

   1/3EXECUTIVOwww.afonsocunha.ma.gov.br

  DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE AFONSO CUNHA - MA
  VOL. VII – Nº 0742/2026 – 03 DE FEVEREIRO DE 2026
  ISSN - XXXX-XXXX

Portaria nº 017 de 2026 - GAB, de 03 de fevereiro de 2026

Portaria nº 017 de 2026 - GAB, de 03 de fevereiro de 2026

EXONERA A SRA. DAGUIMAR GOMES DA COSTA, DO CARGO DE
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE AFONSO CUNHA, E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
O Prefeito Municipal de Afonso Cunha, Estado do Maranhão, no uso da
atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do Município, resolve:
Art. 1º - EXONERAR a Sra. DAGUIMAR GOMES DA COSTA, portadora
do CPF nº 0X4.8X9.9X3- 401, do Cargo de Secretária de Educação do
Município de Afonso Cunha/MA, de acordo com a Lei Orgânica do
Município, Art. 65, XIX, revogando a Portaria de nº 006 de 2025 - GAB,
de 09 de janeiro de 2025;
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito de Afonso Cunha (MA), em 03 de fevereiro de
2026.
PEDRO FERREIRA MEDEIROS
Prefeito Municipal

Identificador: 4862-d7886b0d2661c4c0c0c1c866c1d45d2e9190c7ba

Portaria nº 018 de 2026 - GAB, de 03 de fevereiro de 2026

Portaria nº 018 de 2026 - GAB, de 03 de fevereiro de 2026

EXONERA A SRA. MARIA CILENE SOARES MEDEIROS, DO
CARGO DE SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ARTICULAÇÃO SOCIAL
E GESTÃO ESTRATÉGICA - SASGE, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.
O Prefeito Municipal de Afonso Cunha, Estado do Maranhão, no uso da
atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do Município, resolve:
Art. 1º - EXONERAR a Sra. MARIA CILENE SOARES MEDEIROS,
portadora do CPF nº X03.XX3.0X3-55, do Cargo de Secretária
Municipal de Articulação Social e Gestão Estratégica - SASGE do
Município de Afonso Cunha/MA, de acordo com a Lei Orgânica do
Município, Art. 65, XIX, revogando a Portaria de nº 001/2026 -
GAB/PREF. AC/MA;
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito de Afonso Cunha (MA), em 03 de fevereiro de
2026.
PEDRO FERREIRA MEDEIROS
Prefeito Municipal

Identificador: 4863-50483a567b71b8b0d85236272589d7feafc456a1

Portaria nº 019 de 2026 - GAB, de 03 de fevereiro de 2026

Portaria nº 019 de 2026 - GAB, de 03 de fevereiro de 2026

EXONERA O SR. RONALDO RODRIGUES DOS SANTOS JUNIOR,
DO CARGO DE ASSESSORIA ESPECIAL, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.
O Prefeito Municipal de Afonso Cunha, Estado do Maranhão, no uso da
atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do Município, resolve:
Art. 1º - EXONERAR o Sr. RONALDO RODRIGUES DOS SANTOS

JUNIOR, portador do CPF nº 0X9.0X7.5X3-02, do Cargo de Assessoria
Especial, de acordo com a Lei Orgânica do Município, Art. 65, XIX,
revogando a Portaria de nº 112/2025 - GAB/PREF. AC/MA de 12 de
março de 2025;
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito de Afonso Cunha (MA), em 03 de fevereiro de
2026.
PEDRO FERREIRA MEDEIROS
Prefeito Municipal

Identificador: 4871-66b4471e448221fc6ab0a8adfff25552803abeb2

   2/3EXECUTIVOwww.afonsocunha.ma.gov.br

  DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE AFONSO CUNHA - MA
  VOL. VII – Nº 0742/2026 – 03 DE FEVEREIRO DE 2026
  ISSN - XXXX-XXXX

 www.afonsocunha.ma.gov.br

  PREFEITURA MUNICIPAL DE AFONSO CUNHA - MA

  PRAÇA DA COMUNIDADE, 00056 \ CENTRO \ AFONSO CUNHA - MA \ CEP:
65505000

 Afonso Cunha - MA

  Contato:

CN=MUNICIPIO DE AFONSO CUNHA:06096655000191, OU=Certificado
PJ A1, OU=Presencial, OU=32540441000172, OU=AC SOLUTI Multipla v5,
L=Afonso Cunha, ST=MA, O=ICP-Brasil, C=BR
assinado em: 2026-02-04 00:08:04

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

   3/3EXECUTIVOwww.afonsocunha.ma.gov.br

http://www.tcpdf.org

	Índice
	Portaria nº 017 de 2026 - GAB, de 03 de fevereiro de 2026
	Portaria nº 018 de 2026 - GAB, de 03 de fevereiro de 2026
	Portaria nº 019 de 2026 - GAB, de 03 de fevereiro de 2026

		2026-02-04T03:08:07+0000